Quum in aliquibus locis et Dioecesibus dubium exortum sit: Utrum preces in fine Missae a Summo Pontifice Leone XIII praescriptae, adhuc sint recitandae, Sacra Rituum Congregatio respondendum censuit: Affirmative, servatis decretis et normis ab ipsa Sacra Congregatione traditis.

Atque ita rescripsit, declaravit et approbante Sanctissimo Domino Nostro Benedicto Papa XV, servari mandavit.

Die 24 novembbris 1915.

A. CARD. VICO, S. B. G. *Pro-Praefectus.*

**L.ÜBS.**

Alexander Verde, *Secretarius.*

**SACRA POENITENTIARIA APOSTOLICA****DECLARATIO**

S. Poenitentiaria ad dubitationes et controversias solvendas, quae apud nonnullos exortae sunt circa facultates ab eodem S. Tribunal, durante hoc bello, concessas Decretis diebus 18 decembris anni 1914, et 11 martii huius anni datis, approbante Sanctissimo Domino Nostro Benedicto PP. XV, declarat predictas facultates in illis locis territorii bellici (vulgo *zona di guerra*) tantummodo adhiberi posse, in quibus difficile sit fidelibus pro sacramentali confessione peragenda recurrere ad sacerdotes adprobatos a locorum Ordinariis, simulque sacerdotibus ad exercitum pertinentibus eosdem Ordinarios adire ad adprobationem obtinendam pro eorumdem fidelium confessione recipienda.

Datum Romae, in Sacra Poenitentiaria, die 4 decembris 1915.

GULIELMUS CARD. VAN ROSSUM, *Poen. Maior.*

I, B S.

I. Palica, *S. P. Secretarius.*

# SAGRA ROMANA ROTA

## MEDIOBURGEN.

CREDITI

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno primo, die 20 aprilis 1915, BB. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Iosephus Mori, Auditores de turno, in causa Medioburgen. - Crediti inter Carolum Walker, architectum, repraesentatum per legitimum patronum Vincentium Sacconi, advocatum, et Patrem Priorem Communitatis S. Ioannis de Deo apud Scorton, necnon Patrem Provincialem eiusdem Communitatis et Procuratorem Generalem Ordinis S. Ioannis de Deo, repraesentatos per legitimum patronum Hildebrandum Silvestri Faà, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Fratres e Familia religiosa a S. Ioanne de Deo instituta, qui apud Scorton, in dioecesi Medioburgensi situm, aegrotis curandis incumbunt, nosocomii aedes, quae parvae nimis pro crescente aegrotorum numero evaserunt, Provinciae Praesidis in Gallia commorantis accidente auctoritate, ampliandi atque fere de novo excitandi mense augusti 1908 consilium inierunt. Typum novi hospitalis exstruendi, a Fratre quodam Alexandro delineatum, architecto Carolo Walker Prior Communitatis tradidit, ut eumdem pro sua in arte architectonica peritia diligenter expenderet atque pretium operis exsequendi praefiniret. Examine peracto, iudicavit architectus die 25 augusti 1908 opus, iuxta typum sibi submissum, perfici potuisse pro summa minima 16,500 libellarum sterlingarum, seu pro libellis italis 412,500. Re relata Provinciae Praesidi, ipse typum Fratris Alexandri nimis sumptuosum censuit, prout Carolo Walker in epistola Fr. Pacomii Hughes diei 25 oct. 1908 nuntiatum est: « Le Père « Prieur vous fait dire que le plan du Rév. Fr. Alexandre a été jugé « trop riche et trop grandiose ». Declaravit dein architectus, die 30 octobris 1908, se proprio marte alium typum, scopo, prout sibi videbatur, magis congruum (ep. 10 nov. 1908) confecturum esse, quem, post colloquia cum Patre Priore habita (epist. 12 nov. 1908) rude tantum, iuxta eiusdem Prioris mandatum (ep. 31 ian. et 12 febr. 1909) exaratum, ad

eum misit ut iudicio Superioris Provincialis submitteretur, a quo tamen varias ob rationes reiectus est (ep. 1 mart. 1909; diar. Walker, 3 mart. 1909).

Architectus, vero, ab incoepio non destitit, sperans se typum quemdam idoneum producturum, qui plausum Patris Provincialis mereretur (ep. 2 et 3 mart. 1909), et manum operi admovit, approbante Patre Priore, dummodo, iuxta 'Praesidis Provinciae instructionem, typus tantum rudis et incomplete delineatus foret, donec conceptus quidam definitivus aedificii erigendi evolvi contigerit (ep. 12 mart. 1909): «Egli « (Superior Provincialis) desidera anche che io vi chieda di non preoccuparvi troppo pei vostri piani, poiché, a suo credere, basterebbe un « semplice tracciato, finché non si sia venuto a qualche concetto definitivo ». Mense vero sequenti (ep. 9 aprilis 1909) Prior Communitatis architectum ab opere prosequendo dissuadet, donec decisio quaedam definitiva ab auctoritate provinciali haberetur. Mense iulii, deinde, architectus rogit P. Priorem ut a Superiore Provinciali impetraret facultatem sibi fieri opus prosequendi (diar. Walker, 9 iul. 1909); quin autem, quantum ex actis iudicari possit, optata facultas a Priore petita vel obtenta fuerit, ipsum typi delineationi incumbentem monet P. Prior nuntio telegraphicō diei 11 augusti ut ab opere desistat, donec instructionem a P. Provinciali reciperet. Continuo precibus institut architectus apud P. Priorem, in scriptis primo (ep. 11 aug. 1909), dein ore prolatis (diar. Walker 14 aug.), ut typus ab ipso noviter excogitatus et iam fere ad unguem delineatus, ad Provinciale mitteretur, cum spe viva recreatus esset approbationem ipsius obtainendi. Annuit tandem P. Prior, sub conditione quod, typo approbato et opere eumdem exsequendi Carolo Walker commisso, iste honorariis pro peritia super typo Fratris Alexandri facta renunciaret (diar. Walker 14 aug. 1909). Typus, tamen, P. Provinciali submissus, reiectus fuit, uti architecto nuntiatum fuit in epistola P. Prioris diei 14 oct. 1909. Elapsis sex mensibus, Carolus Walker, dum iter, recreationis causa, ad Italiā peragebat, occasionem arripuit P. Provinciale Parisiis invisendi ipsumque circa propositum novi Hospitalis apud Scorton alloquendi, quo tempore instructiones ab illo accepit novum quemdam typum rude delineandi (diar. Walker, 16 et 17 mart. 1910), quem, in patriam reversus, fieri curavit, eumque Fratribus Scortonensibus tradidit Provinciae Praesidi transmittendum. Eo usque placuit Superiori Provinciali ut medio mense maii (ep. 14 maii 1910) architecto mandatum dederit ichonographiam definitivam delineandi iuxta typum primis lineis designatum, factis tamen quibusdam alterationibus, inter quas tertia contignatio in hoc typo incompleto aliena manu adiecta (notulae Walker, Summ., n. 101). Eodem tempore eum monuit P. Prior

pretium operis summam 16,000 libell, steri. (400,000 lib. ital.) attingere non debere (ep. 30 maii 1910). « Le Prieur me prie de indiquer eeci: si « dans le passé il a été question de dépenser L. 16.000 (steri.) sur les « constructions proposées, il ne peut pas en être question plus long- « temps, car nous n'avons pas cette somme. Tout ce que nous voulons « est un bâtiment simple et confortable ».

Vix delinéalos typos cum diagrammatibus, descriptionibus, etc., opportunis, eosdem Concilio Regionali apud Richmond, ad quod pertinet locus Scorton, architectus medio mense iulii (ep. 15 iulii 1910) exhibere voluit, ut operis executioni nil obstare decerneret, quod sub conditione facili effectu decretum est. Paucos post dies, typis ad Provinciae Praesidem transmissis, Priori quaerenti propositi aedificii pretium (ep. 26 iul. 1910) respondet architectus (ep. 29 iul. 1910) summam Requiri 18.000 lib. steri., seu 450.000 lib. it.; de quo certior factus, P. Prior de nimio sumptu continuo conqueritur (ep. 31 iul. 1910), ob quem non obscurè innuit novum typum a Consilio Congregationis Provinciali reiectum iri. Reapere nuntiatum est architecto, initio mensis septembris, decretum P. Provincialis, quo « nullam novarum aedium propositionem « Ordinis Praepositis acceptam fore, quae summam libell, steri. 14.000 « superaret ». Cum ex una parte architectus nullum medium videret sumptus diminuendi nisi molem diminuendo aedificii- erigendi (epist. 10 decemb. 1910), et ex alia parte parum fiduciae in architectum Fratres haberent, statuit P. Provincialis non amplius operam illius adhibere et ipsum rogavit ut summam pro operis iam praestitis et impensis factis sibi debitam declararet. Summam petiit architectus libell, steri. 500 (lib. it. 12,500), animadvertisens, si Fratres huiusmodi summae solutioni non acquiescèrent, se paratum esse rem dirimendam subiicere arbitro cuidam perito de communi consensu utriusque partis electo. Arbitratu reiecto et consilio cuiusdam periti privatim auditio, P. Provincialis summam obtulit solvendam libell, steri. 112. Nimis omnino parvam pro operis diu et abunde praestitis hanc summam aestimans, statuit architectus, ad creditum recuperandum, haud dissentiente Medioburgensi Ordinario, rem ad forum civile deferre.

Hic vero non paucas expertus est difficultates. Prior enim domus Scortonensis, cum quo rem totam tractavit, et qui etiam intermediarius fuit inter ipsum architectum et Provinciae Ordinis Praesidem, qui solus, auditio suo Concilio, aedes erigendas decernere potuit, expleto officii termino, in Galliam redierat, extra territorium videlicet foro anglico subditum, et novus Pater Prior noluit sibi assumere coram tribunalii onus debiti contracti. Imo, Fratres Scortonenses Praepositique Provin-

ciae renuerunt quamcumque personam designare, quae de debiti contracto in iudicio responderet. Citavit, igitur, architectus actualem domus Scortonensis Priorem cum quibusdam Fratribus, qui, cum proprium peculium non possiderent, a iudice primae instantiae mandatum petiit obtinuitque, ut illi tanquam personam gerentes Ordinis universi S. Ioannis de Deo haberentur. Contra huiusmodi mandatum Fratres appellationem interposuerunt et iudices secundae instantiae perpenderunt Familiam Religiosam S. Ioannes de Deo coram lege anglica ens iuridicum (*incorporated Society*) non esse, ac proinde in iudicium vocari non posse, sed tantummodo singulos Ordinis socios tanquam individuos, pro parte ad ipsos in universo Ordine respective spedante, citabiles esse; et quamvis in lege anglica provisum sit ut singula quaedam membra Societatis, quae ut ens iuridicum seu persona moralis non habetur, per mandatum iudicis iuberi possint ut iura aliorum in ius non vocatorum defendant, eos, tamen, tales oportet esse, qui rite personam aliorum socrorum gerere posse iudicantur, quod de actualiter citatis in causa haud demonstratum esse iudices edixerunt, ac proinde Fratrum appellationem admiserunt, mandatum primi iudicis rescindentes, et manda- runt expensas omnes utriusque instantiae ab architecto actore solvendas esse. Paucos post menses, ab amicis ecclesiasticis certior factus de existentia Tribunalis S. R. Rotae, ubi ex gratia Summi Pontificis iura.sua prosequi posset, Carolus Walker recurrit ad S. Sedem, et, Commissione pontificia obtenta, causam instituit in primo gradu apud N. S. Ordinem. Citati Procurator Generalis Ordinis S. Ioannis de Deo necnon Prior Communitatis apud Scorton cum patrono actoris dubio sequenti concorditer subscripserunt: *An et quaenam summa architecto Carolo Walker debeatur, tum pro opere praestito, tum pro expensis, tum etiam pro damnis ex omissa vel dilata solutione in casu?*

Serius in iudicium vocatus P. Provincialis contra dubium concordatum nihil habuit excipendum.

*Ad ius quod spectat.* Quaestio praecipue agitur de locatione-condu-  
ctione operarum. Locatio-conductio est « contractus quo quis pro certa  
« mercede, certae alicuius rei usum, vel operas, aut opus alteri acce-  
« ptanti promittit» (D'Annibale, tom. % n. 485, ed. 3, cum communi;  
Reiff., lib. 3, tit. 18, n. 2). Locati labores architecti ad speciem pertinent  
locationis operarum, potius quam operis, ut ex modernis Communita-  
toribus in ius romanum liquet. Ita Pacchioni (*Mit. di diritto commune*,  
pag. 570): « Si ha locatio operarum, quando una delle parti (detta " loca-  
« tore „) si obbliga a prestare una certa quantità di lavoro ... all'altra

« parte (detta " conduttore „), affinchè questo se ne valga secondo il con-  
 « venuto. Si ha invece *locatio operis* quando una delle parti, che, con  
 « termine non romano, possiamo chiamare " imprenditore „, si obbliga  
 « di fronte all'altra (che vien detto nelle fonti *conductor*) e che moder-  
 « ñamente chiamasi "committente „, a compiere una certa impresa che  
 « richiede una certa quantità di lavoro ». Et Bertolini (*Appunti di diritto  
 commune*, pag. 704): « Entrambe (*locatio operarum et locatio operis*) con-  
 « templano e presuppongono il lavoro, l'attività altrui; ma la *locatio ope-  
 « rarum* ha per oggetto il lavoro *in se*, i servigi come tali (*operae*), pre-  
 « scindendo dal prodotto o risultato che ne derivi (tante giornate di  
 « lavoro di un domestico o di un operaio: idemque dicendum de operis  
 « medici, advocati, architecto ecc.); la *locatio operis*, viceversa, ha per  
 « oggetto appunto il risultato o prodotto del lavoro (*opus*), prescindendo  
 « dal lavoro come tale (la costruzione di una casa, ecc.) ». Verbis enim  
*opere locato-conducto* in iure romano significatur ex opere facto corpus  
 aliquod perfectum (L. 5, § 1, § *De verb. signif.*, 50, 16; Paul. 2, ad edict.).  
 Quoad locationem vero operarum docet Carocino (*De locato et conducto*,  
 pag. 285, conci. 48): « Saepe occurrit sermo operarum in ... locati-con-  
 « ducti materia, in quarum divisione varii fuerunt antiqui et recentiores  
 « iuris interpretes; quidam enim duas tantum constituant species, offi-  
 « ciales nempe et artificiales ... artificiales, quas nonnulli fabriles appell-  
 « lant, quae alicuius artis propriae sunt, ut medicus, pictor et similis ».

Quoad quantitatem mercedis, ubi nihil expresse in pacto statuitur,  
 maxime attendenda est consuetudo locorum. Merces certa esse debet, ait  
 D'Annibale (1. c), « vel in se, vel relate ad aliud, vel *ex moribus regionis* »;  
 et Reiff. (1.. c, n. 109): « in pensanda mensura iusti pretii, ad id quod in  
 « aliquo loco communiter fit, et iustum 'aestimatur, omnino attendere  
 oportet » (arg. 1, *Pretio rerum*, ff. ad Leg. Falcidiam; Molina et Cárdenas,  
 loc. cit.; D'Annibale, tom. 2, n. 442; Lessius, II, 24, 23; Molina, D. n. 506).

Locator vero qui opus negligenter peregit, vel laborem debitum  
 omisit, vel non debito modo praestitit, pro rata laboris omissi vel non  
 debite praestiti remittere debet de mercede relativa, prout habet Reiff.  
 (loc. cit., n. 86): « Hi omnes ex iustitia obligantur iuxta locationis-con-  
 « ductionis tenorem fideliter praestare operas et labores locatos, ita ut  
 « pro rata laboris debiti omissi vel negligenter peracti (quatenus non  
 « pervenit ad gradum intimum iusti laboris) tenentur remittere vel iam  
 « acceptam restituere » (Navarrus, *Manual.*, cap. 17, n. 197; Molina,  
 disp. 944, n. 9; Sylvester, v. *Locatio*, qu. 12; Bonacina, *De contract.*,  
 disp. 3, q. 7, punct. 4, n. 1, et communis aliorum, arg. 1, § 6, ff. h. t.  
 et 1 fin. cap. *de conducto ob causam*). Ratio patet quia merces et stipen-

dium datur ob labores et operas; consequenter si hi non omnino vel non debite praestantur, pro rata laboris omissi, vel non debite praestiti, mercedem remittere vel restituere debent (cf. Lessius, *De iust. et iur.*, lib. 2, cap. 24, n. 30).

Quod ad regulam spectat dimetiendi negligentiam locatoris operarum, communis sententia Doctorum est eum teneri « de culpa lata, et « de levi, non autem de levissima, nec de casu fortuito ; eo quod con- « tractus sit in commodum utriusque » (Lessius, *De iust. et iur.*, lib. 2, cap. 24, n. 30; cap. 6, dub. 8). Lata autem culpa, iuxta iurisperitos, est omissio diligentiae, quam adhibere solent etiam desidiosi, seu, ut dicitur L. 223 D. *De verb. signif.*: « Latae culpae finis est non intelligere quod « omnes intelligunt ». Item (L. 213, n. 1, eod. tit.): « Culpa levis est omissio « diligentiae, quam communiter adhibere solent homines diligentes, aut « boni et prudentes patres familias » (cfr. Rota, *Turonen. - Solutionis coram Many*).

*Ad factum quod attinet.* - Non est dubium quin architecto Carolo Walker aliquid debeatur tum pro operis praestitis tum pro expensis ab eo solutis, uti Fratres ipsi tacite admiserunt in petitione architecto nomine P. Provincialis facta die 11 aug. 1911, ut summam pro labore praestito necnon expensis sibi debitam exponeret. « Le Père Provincial me « prie, etc.... A sa demande, je dois vous demander de nous envoyer, « aussitôt que possible, le montant de tout ce que vous est dû pour vos « différents croquis ainsi que tous vos frais de voyage jusqu'à ce jour ». Eadem tacita admissio habetur in summa spontanee a P. Provinciali oblata ad debitum extinguendum: « Le. Provincial me dit de vous donner L. st. 100 plus L. st. 12, 10, 0, comme frais de voyage, en règle- « ment de votre compte » (ep. 5 nov. 1911). Praeterea, ex epistolis Fratrum passim colligitur mandata architecto fuisse commissa ad operas suas praestandas, et ab illo pacta mercede iuxta normas consuetas fuisse accepta, quod ad validitatem sufficit contractus, qui nulla forma determinata iniri iubetur.

Quaestio, igitur, reducitur ad mensuram summae determinandam architecto debitae sive pro operis praestitis sive pro expensis et damnis praetensis. Et primo de debito ex operis praestitis vel labore ab architecto peracto agendum est.

Architectus pro operis praestitis summam praetendit lib. st. 462.10.0 (lib. it. 11,562,50) utpote portionem 2 $\frac{1}{2}$  per cent, valoris aedificii consulendi, pro quo typos completos delineavit, iuxta regulam nonam « Regularum circa honoraria, etc. architectorum ab Instituto Regali